§. XVIII. Etsi vero supra dicta *bb*) doceant, omnium statuum homines laborare æquitate cerebrina

C 2

*Promotores
æquitatis ce-
rebrinæ po-
na-
tissimum
Theologi
Pontificii &
Canonistæ.*

aa) *Tribus libris de fenore & usuris publicatis Lugduni Batavorum 1698.*

na eamque promovere; cum tamen prætextus ille æquitatis plerumque eruditionem aliquam spiret, haud dubie eruditi & Doctores pro promotoribus optimis maximis æquitatis cerebrinæ habendi sunt. Accedit, quod Academiæ in medio Papatu astutia Papali institutæ sint ad adjuvandum clerum in controversia notissima inter sacerdotium & imperium; id quod omnium optime fieri poterat, si Principes & Laici reliqui persuaderentur de sanctitate & æquitate canonum Ecclesiasticorum & juris inde denominati. Srenuè eo in opere laborarunt etiam primæ facultates duæ Academicæ, Philosophica & Theologica, imbuendo multa millia auditorum Philosophia & Theologia scholastica *cc*) passim æquitate tali cerebrina in doctrina morum repletis. Cum vero mox JCrī jure Justiniano uti inciperent *dd*) ad impugnandas istas æquitates cerebrinas pro eminentia sacerdotii præ imperio pugnantes, statim Jus Canonicum ipsis Papa opposuit & Canonistas, glaucomate cerebrinæ æquitatis perpetuo incautioribus imponentes. Medici, uti serius in Academiis docere inceperunt, *ee*) ita ars eorum

bb) *Supra* §. 9.

cc) Hæ duæ disciplinæ primis illis temporibus tanquam ancilla & domina lasciviens intimam inter se habebant relationem.

dd) Benè an male hic egerint JCrī, jam non disputo. Neque enim scopus noster est, civilistas, qui dicuntur, a vitio æquitatis cerebrinæ plane reddere immunes, quod vel capita sequentia duo docebunt.

ee) Fleury de choix des etudes p. 41. 54.

rum de bono & æquo non est occupata, ut adeo inter promotores æquitatis cerebrinæ numerari haud mereantur.

§. XIX. Non tamen putandum, doctores juris *A quorum* Civilis aut Medicos ab æquitare cerebrina plane immu- *fermento nec* nes esse; aut vitium illud saltem esse proprium Aca- *nostra Acade-* demiarum Pontificiarum. A potiori denominatio fa- *mia satis* cienda fuit in paragrapho præcedente. Pleræque aca- *purgatæ.* demix protestantium olim fuere pontificiæ, neque re- formationis tempore ab omni fermento pontificiæ do- ctrinæ fuere penitus purgatæ. At notum est, vel mi- nimam partem fermenti inficere massam reliquam. Mansit in Academiis istis doctrina moralis secundum præcepta Theologorum Scholasticorum id est Ponti- ficiorum. Nec aliter formatæ sunt, quæ post refor- mationem fuere institutæ pleræque academiæ Princi- pum protestantium. Hac philosophia cum sint in- fecti Doctores omnium trium facultatum superiorum, non mirum, quod & à juris civilis Doctoribus & Me- dicis suo modo promoveatur æquitas cerebrina. Ac- cedunt aliæ rationes plurimæ, non quidem commu- nes omnium Academiarum, sed tamen satis frequen- tes in multis, ne dicam in plerisque, quæ ex intimis arcanis papatus desuntæ in viridi sunt observantia, sub prætextu religionis pietatis & æquitatis nil aliud intendentes, quam ut regnum æquitatis cerebrinæ nullum patiatur detrimentum, sed majora in dies in- crementa nanciscatur. Sed de his prolixius hic dis- cerere nec patitur instituti ratio, ff) nec opus est ea

C 3

de re

ff) Requiret enim recensio harum rationum arcanarum

peculiarem meditationem aut integrum volumen. Res facile patebit ex indice potissimarum. Tales vero sunt 1.) Adhuc hodie durans nimis arcta combinatio facultatis infimæ cum suprema. 2.) Cura supremæ ne in infimam recipiantur, nisi ejus clientes. 3.) Eiusdem machinationes & oppositiones quotiescunque in infimam recipiendus fuerit Professor ad facultatem medicam vel juridicam adspirans, præprimis si tales credulitatis in rebus moralibus, an virtute an vicio non fuerint præditi. 4.) Extensio talis curæ affectatæ etiam in facultatem secundam & tertiam sub iisdem prætextibus, quæ in thesi memorantur. 5.) Obtentio pluralitatis votorum per ista media in administratione regiminis Academiarum. 6.) Eorum, qui se per infra dicenda his conatibus opponere debebant, obmutescencia, vel etiam simulata amicitia, vel ex meticulositate nimia, vel etiam ex frustra sperato interesse ortæ. 7.) Neglectus doctrinæ moralis omnis ex parte multorum JCtorum, & deductio æquitatis aut collectio ex lacunis Glossatorum & Pragmaticorum omni philosophia sana destitutorum. 8.) Nimius amor juris Canonici simulata illa & larvata pietate, qua totum repletum est, incautos decipientis. 9.) Præceptum multorum judicium de nimia facilitate doctrinæ de justo & æquo, postquam Grotius & Pufendorfius eam sic proposuerunt, ut ab omnibus intelligi queat. 10.) Impertinens applicatio dicti vulgati Platonici: *Tum demum beatas fore respublicas &c.* 11.) Reliquiæ papismi in Academiis protestantibus, quasi scilicet disciplina Academica non subsit regulis communibus prudentiæ rectoriæ & certis ac perpetuis principiis, sed relinquenda sit cujuscunque regentis arbitrio vel potius cerebro. 12.) Variantia inde singulis semestribus vel annis specimina justitiæ & æquitatis oppositæ planæ & contradictoriæ &c.

de re multa monere in Academia nostra, cum per singularem Dei gratiam, & Potentissimi Regis nostri sapientiam atque prudentiam ministerii regii, ac præterea etiam per ipsorum Professorum omnium quatuor facultatum curam & vigilantiam hæctenus id fuerit effectum, ut æquitatis illius cerebrinæ regnum altas radices agere atque vires magnas sumere nequiverit.

§. XX. Non tamen leve putandum est hoc vitium, & quod non mereatur attentionem & curam singulorum, maxime vero regentium. Age, consideremus paululum distinctius fructus æquitatis cerebrinæ. Primus est ipsum cerebrum vel certe intellectum in cerebro operantem afficiens conscientia erronea, seu iudicium depravatum de bono & malo, iusto & iniusto, æquo & iniquo, conjunctum tamen cum persuasione rectitudinis & veritatis. In voluntate simul producit illa æquitas cerebrina cupiditatem alios corrigendi & puniendi, imo totam rempublicam reformandi secundum ista falsa dictamina æquitatis cerebrinæ & pertinacem animum resistendi legibus ac iussibus magistratus politici, sub prætextu libertatis conscientiæ. Tales vero affectus non possunt non gravissime concutere totius reipublicæ corpus, atque perpetua dissidia ac bella intestina parere, quorum causa plerumque à propagatoribus æquitatis cerebrinæ imputatur, & sæpe quidem cum successu, ipsis magistratibus aut politicis, genuinæ æquitatis defensoribus, cum videlicet vulgus hominum non sit aptum, secernere verum à falso, sed se facile decipi

patia-

Fructus æ-
quitatis cere-
brina.

patiatur prætextu religionis, zeli divini vel similis larvæ etiam in sceleribus alias evidentissimis. gg)

Cura æquitatis cerebrina ad Principem pertinet, non ad docentes.

§. XXI. Tam noxius Reipublicæ morbus utique medicinam desiderat, imo potius desiderat medicum, qui medicinam genuinam præbeat ægrotantibus, eosque persuadeat, ut ea utantur, aut saltem, ut eam applicari sibi patiantur, neque eam applicationem ægre ferant. Sed ubi jam inveniemus medicos in rebus publicis, quæ sic communiter æquitate cerebrina infectæ sunt, ut paucissimi sint, qui non eam pro vera & genuina æquitate amplectantur. Necessè est tamen, ut eos inveniamus in ipsa republica, modo rectè quaramus. Sunt ubique sapientes inter stultos, quamvis pauci sint. Initio videndum, ad quos in republica cura æquitatis cerebrinæ pertineat. Utiq; ad imperantes non ad docentes. Est enim & hæc cura pars regimis publici. Aliud vero officium est imperantium, aliud docentium, & actiones eorum officiorum ita sunt diversæ & planè oppositæ, imo & tam multiplices, ut singula diversos homines, & singula etiam totum

gg) Notus versiculus: *Tantum religio potuit suasse malorum.* Nota rignidia, præprimis in Gallia, à defensoribus æquitatis cerebrinæ plurimis persuasa, tanquam si opera sancta essent. Non errabo, si dissidia ipsa protestantium, à clero Pontificio hæcenus tantopere promota, si cædes multorum millium, si rapinas, incendia, uno verbo, si innumera & ineffabilia damna, quæ Protestantium respublicæ inde per duo fere secula passæ sunt, si non unice, saltem præcipue huic æquitati cerebrinæ & in thesi ejus recensitis ejus fructibus adscribam.

torum hominem requirant. Istud maximo damno affecit rempublicam, quod in antiqua illa inter Papas & Imperatores, seu ut vulgo loqui amant, inter sacerdotium & imperium *bb)* de imperio controversia sacerdotium vel ideo de imperio triumphaverit, quod imperatores æqui & justii doctrinam jam olim sacerdotio reliquerint, eique permiserint regulas æquitatis suæ cerebrinæ pro lubitu præscribere laicis.

§. XXII. Non tamen plane ab hoc negotio excludendi docentes. Cura hujus morbi imperantibus & eorum ministris relinquenda. Instructio vero horum & præparatio, ut ad curam apti fiant, ad docentes pertinet. Hoc intuitu Academiæ sunt seminaria reipublicæ. Inter quatuor facultates verò Academicas, ad quam præ reliquis pertineat cura ista præparandi ministerium Principis, facile patebit, si earum scopos consideremus. Theologica monstrat viam salutis æternæ, ac esse debet seminarium sacerdotii, seu, ut ex stylo Cleri Romani vocatur, ecclesiæ. At salus æterna non acquiritur per regulas justii & decori seu per bona opera sed per fidem. Facultates juridica & medica, etii utraq; sint seminaria reipublicæ, haud dubie tamen medicina de corpore & regulis sanitatis sollicita est, juridica de mente & regulis justii & æqui. Philosophica facultas quod hactenus fuerit exclusa a cura æquitatis cerebrinæ, in causa fuit, quod olim in papatu opem tulerit Theologiæ scholasticæ in stabilienda æquitate cerebrina, post reformationem vero, ubi vitium illud purgatum est, magis inserviat tamen seminario ecclesiæ, quam reipublicæ. *ii)* Igitur nihil restat, quin

Ex docentibus tamen ad JCos pertinet doctrina de cura.

D

aperte

bb) Vide Illustr. Dn. Cocc. *Juris publ. prud. cap. 18. §. 19. seq.*

ii) Adde, quod philosophia sive Aristotelica, sive Carte-

aperte dicamus, ad jureconsultos pertinere doctrinam de corrigenda æquitate cerebrina.

*Sed per
Jctos non
excluduntur
Theologi,
Medici, Phi-
losophi.*

§. XXIII. Cave tamen, ne per Jctos hic intelligas aut omnes, qui hoc titulo gaudent, vel in Dd. utriusque juris in academiis more solenni renunciati sunt, aut eos solos. Dant academiæ facultatem jurisprudentiam docendi, (& privilegiis inde dependentibus fruendi) non dant aptitudinem. Et quamvis facultas dari non deberet nisi aptis, ita tamen omnia collegia sunt comparata, ut non semper fiant, quæ fieri debebant. Vitium hoc non heri aut nudius tertius ortum. Respexit jam eo suo tempore prudentissimus Imperator Hadrianus in responso acuto, quod viris dedit prætoriiis. *kk)* Ergo & ad corrigendam doctrinam æquitatis cerebrinæ ii soli Jcti pertinent, qui id re ipsa præstant. Imo vero, si id modo præstent, sufficit, etsi solenniter potestatem docendi non acceperint. Doctrina corrigendi æquitatem cerebrinam non pertinet ad media acquirendi honores, divitias, potentiam, de quibus uti omnium statuum homines, ita & Jcti, utpote qui & ipsi homines sunt, cum aliis disceptare solent, sed pertinet ad officia hu-
ma-

fiana valde diversa sit a Philosophia Jctorum, qui olim Stoici fuerunt, novioribus temporibus plerumque Ramistæ.

kk) Referente Pomponio L. 2. §. ult. de O. J. Hadrianus, cum ab eo Viri Prætorii peterent, ut sibi liceret respondere: Rescripsit eis, hoc non peti, sed præstari solere: Et ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se: populo ad respondendum se præpararet.

manitatis, quæ omnibus hominibus præstare aliis licet, pertinet ad onera, quæ præ reliquis per modo dicta incumbunt Jctis. Sunt hic omnes illi Jcti, qui sunt, id est, qui se tales præstant, non qui vocantur & non sunt. Neque putandum, quod studia aut Theologiæ aut medicinæ aut philosophiæ impedimento sint doctrinæ corrigendi æquitatem cerebrinam. Adfunt potius exempla virorum, quibus multum debet jurisprudentia, & huic unita doctrina prudentiæ civilis ac disciplinæ de moribus, qui vel Doctores promoti juris haud fuere, vel certe ad eum gradum sapientiæ non pervenissent, nisi & aliarum facultatum studiis dedissent operam. //)

D 2

§. XXIV.

//) Ita Zieglerus Jctus tot præclaris scriptis, quibus jurisprudentiam ecclesiasticam illustravit, ac multa capita æquitatis cerebrinæ juris canonici detexit, forte non inclaruisset, nisi antea SS. Theologiæ dedisset operam. Ita Grotius, ita Pufendorffius nunquam doctorum utriusq; juris gradu fuere ornati, etsi jurisprudentiam naturalem, fontem doctrinæ corrigendi æquitatem cerebrinam a tenebris philosophiæ scholasticæ sepultam in lucem protraxerint, & pristino nitore restituerint. Ita medicinæ studium & professio non obfuit Conringio, quin jurisprudentiam publicam a sordibus cerebrinæ sapientiæ repurgaverit, & Jctos ex fopore, in quo antea stertebant, excitaverit &c. Igitur detestamur censuram nimis arrogantem, quæ doctoribus juris solis vindicat omnia, quæ ad emendationem jurisprudentiæ aut prudentiæ civilis pertinent, quæ de libris huc pertinentibus judicium parum sapiens ferre solet: Theologus est, Medicus est, qui hoc augiæ stabulum sibi repurgandum sumfit,

Quatenus
legibus cu-
randa do-
ctrina equi-
tatis cerebri-
na.

§. XXIV. Sed & præterea opera danda est, ut media curæ æquitatis cerebrinæ apta & idonea adhibeantur, quæ ut in cura corporis & pro diversitate curantium *mm*) & pro diversitate morbi *nn*) & pro diversitate ægrotantium *oo*) variant. Tantum potissimas aberrationes summatim notemus. Vitium commune est, æquitatem cerebrinam legibus curare velle, quæ sæpius debebat curari doctrina & consiliis. Leges cogunt, consilia persuadent. Leges ad Principum & Consiliariorum politicorum eum in finem a Principibus selectorum, consilia ad doctorum, quicumque illi sint, officia pertinent. Horum mixtura semper turbavit rempublicam. Multa egregie dicta occurrunt in jure canonico, multum facientia ad curam æquitatis cerebrinæ, si recte applicentur: contra magno rempublicam damno afficientia, si legalem coactionem secum ferant. Latet hic arcanum Papismi, non illius theologici, à quo ecclesiam liberarunt reformatores evangelici,

ergo horum stultissimus conatus est, ergo libri eam in rem editi ex manibus studiosæ juventutis sunt excutiendi. Potius tanquam singulare providentiæ divinæ opus agnoscimus, quod aliarum facultatum eruditi, utpote magis extra partes positi detegerint per omnia secula naves aliarum facultatum.

- mm*) Ita aliud est officium physici, medici, pharmacopolæ, chirurgi &c.
- nn*) Ita alia medicina applicatur podagræ, alia febrî, alia hydropi &c.
- oo*) Ita aliter versatur prudens medicus in curando stomacho robusto Westphalico, aliter in stomacho debili Misnensi &c.

lici, sed papismi politici, cujus zizania subinde & apud nos supprimunt egregios fructus emendationis publicæ. Foventur hæc zizania partim frequenti, si non communi, neglectu prudentiæ civilis & doctrinæ morum; partim commodis privatis (saltem apparentibus) eorum, qui lucrum ex istis intimis papismi arcanis in variis & docentium & rempublicam gubernantium classibus sentiunt. Ergo nequaquam leges excludendas volumus in hac cura. Adhibeantur saltem eæ à Principibus, non ab iis, ad quos ea res non pertinet, nec ante adhibeantur, nisi postquam doctrina genuina de legibus & pœnis ex dictamine rectæ rationis & natura actionum humanarum secundum regulas prudentiæ civilis probe hausta & cognita est.

§. XXV. Abstineant porro, qui doctrinam corrigendæ æquitatis civilis inculcant, ut non omnem *Non omnes* dissensum aliorum in doctrina de justo & æquo statim *dissensus in* pro æquitate cerebrina venditent, etsi suam sententiam argumentis verosimilibus probent ac sententiæ *doctrina ju-* dissentienti probabilibus etiam rationibus respondeant. *si & equi* Ad errores pertinet æquitas cerebrina evidenter & *ad equita-* palpabiliter demonstrabiles. Sed non patitur natura *tem cerebri-* jurisprudentiæ, ut talibus semper accenseri mereatur *nam perti-* alterutra sententiarum, ubi Jcti dissentiunt. Sunt *net.* certa ac indubitata juris applicandi principia, sed applicatio eorum non ubivis certa & indubitata est, ob multorum principiorum collisionem, infinitam circumstantiarum in actionibus humanis variationem, ac intellectus humani imbecillitatem. pp) Incivile hic esset

D 3

pp) Plura ad hanc meditationem suppeditabunt integri li.

esset & contra bonos mores, si una pars ab altera dissentiens alteri æquitatem cerebrinam impurare vellet. 99) Accidit etiam aliquando, ut cum diversa sint inter

bri declamationum *Seneca & Quintiliani; Heberi, J. Cui Wittebergenfis* dissertatio de Scepticismo juridico, quæ extat in *Dn. Præsidis* historia sapientie & stultitie.

99) Dicta illustrabit sequens exemplum: Impetraverat *Titius* Arrestum ob debitum *Caji* in hujus pecuniam apud *Sempronium* existentem, tum etiam in ejus ligna apud *Mevium*, quæ *Cajus Mevio*, ut venderet, miserat. Contra idem *Mevius* intervenerat, prætendens sibi præ *Titio* ex iisdem *Caji* lignis satisfieri debere, ob pignus ex iisdem lignis sibi a *Cajo* constitutum. Quærebatur, an pignus ipsi in lignis constitutum esset? Producebat *Mevius* litteras *Caji* varias, in quarum una sic scriptum erat: Je vous prie de m'envoyer aussitost la presente reçeu 150. Risdal en nouveaux drits tels de Brandenburg, que m'adresseres icy ches Mons. S. de quoy vous vous rembourseres de la vente, que feres de mes bois. In secunda hæc verba extabant: Je luy ordonne, de m'apporter avec luy encor 200. Risdal en drittels, que vous aures la bonté de luy compter aussi, que passeres avec le reste a comte des Bois. In tertia: Vous aures le payement des mairins & planches. Putavit illustris quædam Facultas juridica, quam honoris causa non nomino, in his verbis *Mevio* tacite pignus in lignis istis esse constitutum. Extatque istud responsum in disputatione de pignore conventionali tacito hoc anno ibidem habita. Retulit tamen mihi *Dominus Præses*, quod ea opinione non obstante, contrarium responsum fuerit ab inclitya Facultate juridica *Halensi*. Hic iniquum foret, si alterutra facultas alteri æquitatem cerebrinam imputaret, *Casus* dubius

inter se juris Romani & Germanici principia, non possint non etiam ex diversis istis & sæpe oppositis principis oppositæ derivari conclusiones, quæ adeo, cum re ipsa sibi non contradicant, neutra etiam æquitati cerebrinæ accenseri merebitur. 77)

CAP.

erat, & in utramque partem disputabilis ob variantes phrasas, quibus Cajus usus fuerat. Putarunt Domini JCI nostrates tertiæ epistolæ verba explicanda esse ex prioribus duabus, ut sensus verborum tertiæ; *Vous aures le payement des planches* sit ille: *Vous aures le payement de la vente des planches ou du comte des bois vendus.* Hoc pacto vero nullum pignus tacite constitutum esse in lignis nondum venditis. Contra Domini dissentientes strictius inhaerant verbis tertiæ epistolæ,

77) Sic Magnif. Dn. Hoppius in *comment. ad Inst. §. 19. de Obl. que ex delicto nascuntur* latius tractat quæstionem: *Utrum fure suspenso heredes ejus conditione furtiva conveniri possint ad rei furto ablata estimationem?* Et affirmativam multis rationibus defendit contra doctrinam JCtorum Saxoniorum, quibus negativa placuerat, confirmata Decif. Elect. 86 quam etiam inter alia inculcat, ac si æquitate cerebrina nitatur. Ego potius utramque conciliarem distinguendo inter jura diversa. Ex principiis Romani juris haud dubie verior est sententia affirmans. At ex principiis juris Germanici verior est negativa. Quia hoc jure heredes non tenentur de debito ex furto, rapina, alea contracto. vid. *Jus provinciale Saxon. l. 1. art. 6. & Jus provinc. Suevic. cap. 257. sec. edit. Goldasti.* quamvis JCI noviores Saxonici ibidem citati rationem quarant in suspensio furis *conf. Schilt. Ex. 19. th. 74. & dictata Dn. praesidis, ad Synops. Schoepferi tit. de Condict. furt.*

CAPUT, II.

De

Æquitate cerebrina Legis 2. C. de
Rescind. Venditione,

§. I.

Verba textuum, qui venditionem rescindendam esse volunt ob lesionem ultra dimidium.

Imperatores Diocletianus & Maximianus Augusti Lupo cuidam sic rescripserunt. *Rem majoris pretii, si tu vel pater tuus minoris distraxerit: humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venundatum recipias, auctoritate juris intercedente: vel, si emptor elegerit, quod deest justo pretio, recipias. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars (veri) pretii soluta sit.* a) Iidem Augusti Evodiae rescripserunt: *Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet, vel metus mortis, vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minore pretio fundum venditum significas ad rescindendam venditionem invalidum est. Quod si videlicet contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam, & quod emptor viliori comparandi, venditor cariore distrabendi votum gerentes ad hunc contractum accedant, vixque post multas contentiones paulatim venditore de eo, quod petierat, detrahente: emptore autem huic, quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium: profesto perspiceres, neque bonam fidem, que emtionis atque venditionis conventionem tuetur, pati, neque ullam rationem*

nem

a) L. 2. C. de Resc. Vendit.

nem concedere, negandi propter hoc consensu finitum contractum vel statim, vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum esset, electione jam emtori præstita servanda. b)

§. II. Rem aggredior valde difficilem, dum dispositionem hanc legum Diocleriani arguere sustineo, ac si earum decisio non nisi in humanitate & æquitate cerebrina nitarur. Imo plerisque, qui rubricam saltem dissertationis præsentis inspicient, res nimis audax, aliis forte insuper contra bonos mores & non toleranda esse videbitur. Ita videlicet universali consensu Ictorum, quos scio, omnium receptum est, decisionem hanc Diocletiani niti æquitate non civili & particulari, sed communi & juris naturalis ac gentium, à natura negotii & conventionum talium petita. Qui consensus universalis jam ab aliquot seculis vel ideo promotus fuit, quod juvenes non solum in schola doctorum juris Justiniani à præceptoribus suis istam æquitatem ubique deprædicari audierunt, sed & insuper quod per publicatum epistolarum decretalium librum, leges istæ Diocletianæ, ut loqui amant, canonizatae fuerunt, c) & ex iisdem pontifex sententiam iudicis Ecclesiastici inferioris ibidem correxerat. Quis enim tum dubitare auderet consentiente jure Justiniano & Canonico, de æquitate legis tam humanæ, ubi in quæstionibus de justitia & jure non nisi auctoritatibus humanis pugnabatur, & sacrilegium

Communis
consensus de
vera æquitate
& humanitate
illorum
textuum.

E habe-

b) L. 8. C. eod.

c) Cap. 3. x. de Em. Vendit.

habebatur, vel saltem cogitare velle, quod invictissimus Imperator non habeat jura omnia in scrinio pectoris, & quod sanctissimus Papa in quaestionibus juris non sit infallibilis. Post reformationem uti sero, & demum post Hobbesios, Grotios, & Pufendorffios cogitatum est de reformanda doctrina justae, ita sane primi emendatores non potuerunt omnes naevos doctrinae communis videre. Quare cum nec hi putaverint aliquid cerebri in hac assertionem latere, eo securius illa doctrina de rescindenda venditione ob laesionem ultra dimidium à Theologis pariter & Jctis retenta fuit, ut potius omnes ejus aequitatem unanimi consensu ubique commendaverint, & de exponenda ea per rationes fuerint solliciti. d)

*Diversitas
intentionis
nostrae & Ca-
nonistarum,
dum hac
parte Jus
Romanum
iniquitatis
arguunt.*

§. III. Scio equidem, quod Canonistae & Theologi Pontificii subinde eam legem iniquitatis accusent, sed istud quidem fit plane alia intentione & a nostra quidem diversissima. Illi quidem taxant jus civile, quod rescindat venditionem saltem ob acceptam minorem dimidiae partis pretii summam, cum tamen deberet rescindere etiam ob minus dimidio pretium e) Nos autem palpabiliter ostendemus, nullam subesse rationem aequitatis judicariae, quae suadeat rescindendam esse

d) Etiam ipse Dn. Praeses in *Instit. Jur. div. lib. 2. c. 11. §. 49. seq.* Quamvis idem postea in *fundamentis Jur. Nat. & Gent.* ad eund. lib. 2. c. 11. n. 3. primus iterum istum errorem correxerit, atque ad praesentem meditationem viam mihi monstraverit conf. ejusd. *Differ. de stat. imper. potest. legislat. contra jus comm. §. penult.*

e) Joh. Valerus *Differ. utr. fori voce contractus differ. 1. & voce venditio, differ. 1.*

esse venditionem ob minorem dimidia acceptam pretii quantitatem, tantum abest, ut ob minorem dimidia rescindenda sit. Scilicet uti alias dato uno absurdo sequuntur plura, ita etiam Canonistæ, postquam cerebrinam æquitatem legum Diocletiani semel gustarunt, se facile falsis earum rationibus seduci passii sunt, ut eas postea ad minorem etiam pretii quantitatem extenderent. Nos contra, cum rationum illarum futilitatem ostensuri simus, simul etiam agnoscemus cerebrinam æquitatem extensionum Canonicarum vel potius Canonisticarum.

§. IV. Porro & illud ad rectius formandum controversiæ statum pertinet, quod ante omnia supponamus, quod quæstio sit de re minoris vendita absque dolo emtoris. *f)* Nec agnosco dolum ex re ipsa, quem hic communiter in ore habere solent juris interpretes, si venditor pretium minus dimidio acceperit, non quidem dolum personæ subesse, sed tamen dolum ex re ipsa oriri. Uti enim hæc distinctio diferte ipsi Diocletiano hac in quæstione displicuit, *g)* ex re. ita etiam repugnat eadem toti philosophiæ de moribus

*Queritur
hic de re minoris vendita absque dolo emtoris. Nullius distinctionis inter dolum personæ & ex re.*

E 2

bus

f) Dolo enim venditoris fieri posse, ut res pluris veneat, & dolo emptoris ut minoris, facile patet, nec leges abnuunt. vide *L. Julianus 13. §. Si venditor 4. & per contrarium §. de action. emt. & vendit.*

g) Dolus emtoris, ait *L. 10. C. eod. qualitate facti non quantitate pretii aestimatur.* Adde quod *L. 2. C. b. t. ad humanitatem provocet.* At in causa doli, non humanitas sed *justitia* postulat rescissionem.

bus b) & totum ejus fundamentum est falsus intellectus legis. i)

Probatur æquitas cerebrina d. L. 2. à posteriori. Equitas illa non est perpetua.

§. V. Hoc supposito probamus æquitatem cerebrinam legis Diocletianæ initio à posteriori, cum tales probationes magis sint ad gustum eorum, qui in doctrina juris autoritatibus humanis toti immersi sunt. Sunt autem proh dolor plurimi. Si æquitas vera subesset, & quæ in principiis juris naturæ & gentium fundata esset, perpetuo obtinuisset ista Diocletiani dispositio.

b) Dolus, fraus, fides bona, mala &c. sunt affectiones hominum, quæ non nisi improprie de bestiis prædicantur; ac adeo non nisi abusive de rebus venditis inanimatis. De his dolum non magis convenienter prædicabis ac risum aut lacrimas. Sed prata tamen rident. Utique sed stylo poetico, non eo, quem postulat philosophia juris.

i) Est textus famosus in L. 36. de V. O. vers. *Idem est, est nullus dolus interfit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet: cum enim quis petit ex illa stipulatione hoc ipso dolo facit, quod petit.* Communiter Dd. Ulpianum in hac lege putant respexisse ad casum L. 2. C. de rescind. vendit. cum tamen Ulpianus alibi mentem suam satis perspicue explicet, nempe L. 2. §. 3. 4. 5. de doli mali & metus excep. Nimirum, si quis sine causa stipulationem exegerit, v. g. legatarius ab herede, cum legatum à testatore posterioribus codicillis sit ademptum, ignorantibus hos codicillos & herede & legatario tempore stipulationis. Wissenb. ad L. 8. C. de Resc. Vendit. Aut si quis ex stipulatione petat, quæ quacunque exceptione elidi potest. Igitur res hic non denotat mercem aut æstimationem mercis, sed circumstantias negotium concomitantes aut sublequentes d; L. 2. §. 3. 4. 5.

tio. Jus enim naturæ & gentium habet principia æternæ non temporariæ veritatis. At æquitas ista & humanitas, ad quam Diocletianus provocat, neque obtinuit ante hunc Imperatorem, & post eum ab omnibus Imperatoribus christianis, quorum leges ad nos pervenerunt, fuit rejecta tanquam cerebrina & imaginaria.

§. VI. Quod prius attinet pulcherrimus eam in rem suppeditatur locus à doctissimo Jcto Petro Æro-
dio. *k)* Refert Ælianus, *l)* Lacedemonium quendam adolescentem, cum vilissimo pretio fundum emisset, multa affectum, quod cum juvenis esset, acerrimo, lucri studio teneretur. Occasione hujus facti ita differit Ærodius, ut dignus sit ad doctrinam nostram declarandam ejus locus, qui hic integer apponatur. *m)*

Non fuit ante Diocletianum, Integer eam in rem locus Ærodi.

E 3

§. VII.

k) Rev. judic. lib. 4. tit. 7. c. 2.

l) Var. histor. lib. 14. cap. 44.

m) Ita vero ait: d. l. Quid est; quod ipsi Jcti, æqui bonique interpretes, Pomponius, Ulpianus, Paulus scribere ausi sunt, contrabentibus licere naturaliter sese invicem circumscribere? & ita in locationibus quoque & conductionibus? Si naturaliter: quid tam nature inconveniens, quam alterum circumvenire ac decipere? cum alterius damno ac injuria locupletari? æqualitatem non servare? Si qui in stadio currunt, ita præceptis informantur, ut unusquisque celeritate contendat, non fraude, cursuque quantum potest ad victoriam properet: alterum autem aut supplantare, aut manu dejicere non audeat; quanto magis in cursu vite ipsius, sine fraude & circumscriptione querenda locupletatio est? Hominem ab humo dici, quæ nihil cuiquam eripit, sed omnia largitur omnibus. Si jure Gentium: cur Lacedemonii cum adolescentem, pecunia multaverunt, qui vilissimo pretio

fundum comparasset? nam ita narrat *Ælianus*. Utrum differentia est, vili an vilissimo pretio res emta sit? Atqui ex *Auctore* isto apparet, non rescissam fuisse venditionem, quamvis vel plus dimidia parte venditor lesus atque deceptus esset. Et hæc civilis humanitas, qua ob tantam læsionem precium restituitur emtori, ni suppleatur, quod vere æstimationi deest; ante *Diocletianum* & *Maximianum* non admissa est. Itaque multâ etiam illa pecuniariâ nihil *Lacedæmonios* adversus jus Gentium commississe dici potest, quo minus jure illo communi liceret contrahentibus sese mutuo in pretio decipere. Nam & hoc ipsum revera naturale esse; quia, tamen si æqualitas in commerciâ servanda est: tamen à natura ipsa deducimus, hujusmodi esse hominum vitia, ut arctior & exactior illa qualitatis observatio, plurima atque maxima incommoda pariat. Præterea, nemini volenti sit injuria, alioqui se ipsum quis injuria afficeret, quod absurdum est vel teste *Aristotele*. Quare cum nullus vendere aut locare cogatur invito: qui contrahit, si vili pretio aut viliori mercede fecerit: lubens, sciensque fecisse dicendus est: eo maxime, quod honorum suorum vires atque facultates nemo bonus paterfamilias probabiliter ignorat. Ergo, si qua læsio aut deceptio est, emtori aut venditori non imputatur. Nam & quod licet uni, licet etiam alteri, quod ipsum naturâ quoque justum & æquabile est. Ubi judicium emptoris est, ibi fraus venditoris que potest esse? Dolum quidem semper excipimus. qui qualitate facti (ut *Pythii* erga *C. Canicum Equitem*: *Thoranii* erga *Anronium*) non pretii quantitate judicatur. Ut placeat subtilitas *Antipatri*: propius accedere ad humanam societatem, quod à *Diogene* apud *Ciceronem* dicebatur. Cur igitur adolescens ille multatus est? Non quod dolo fecisset, nam contra, atas illa machinationibus alienis aptior est: sed, quod in ea ætate visus erat avidior lucri. Itaque non contractus, sed animus adolescentis notatu est. Certe in locatione fundorum colendorum, *Lacedæmonii* modum statuerunt, quem citra execrationem & infamiam

§. VII. Patet vero simul ex rationibus ab *Æro- Et Pandectis*
 dio adductis, quod Jctorum, ex quorum scriptis Pan- *Jusiniensis*
 dectas confarcinarunt focii Triboniani, principiis equi- *ea aequitas*
 tas illa Diocletiana plane fuerit incognita. Scio equi- *fuit incogni-*
 dem Cujacium, & plurimos Jctos, qui eum cæca cre- *ta.*
 dultitate secuti sunt, diversum sentire. Nec possunt
 aliter, qui æquitate vera in principiis juris naturæ fun-
 data niti leges Diocletiani sibi persuadent. Sed cum
 textus, quibus Cujacius sententiam suam probare vo-
 luit, id non loquantur, & jam ab aliis ad eos sit respon-
 sum, non est, quod diutius iis inhæreamus. *n*) Et cum
 adeo negativa assertio nos tutos reddat ab onere pro-
 bandi, superfedere etiam possumus allegatione tex-
 tum pro nostra sententia. Interim tamen eam si non
 probat, saltem illustrat, quod Jcti Pandectarum plus
 una vice inculcent: tanti valere rem, quanti vendi po-
 test: tanti æstimandam esse, quanti potest emptorem
 invenire. *o*)

§. VIII.

*infamiam, egredi non licebat: Hac ratione (inquit Plutar-
 chus de Institutis Laconicis) ut Helote lucrum aliquod fa-
 ciendo, libentius servirent: & domini plus justo non lucra-
 rentur.*

- n*) Provocat Cujacius ad L. 36. de V. O. L. 2. ff. Depos. verb.
 minoris quam debuit; item: actiones suas ff. depositi: L. 47.
 ff. de evict. vid. Cujac. lib. 23. Obs. 24. Ad primum textum
 jam responsum est §. 4. hujus capituli lit. i. Secundus
 commode intelligi potest de re dolo malo minoris ven-
 ditâ. Tertius collectionem non nisi ineptam præbere
 potest. Vide Wissenb. ad L. 8. C. de R. V. & Disput. 31. ad
 Pandect. §. 12.
- o*) L. 1. §. 16. ad Scit. Trebell. L. 82. ad L. Falcid. L. 52. §. penult.
 de furt.

Post Diocle-
tianum vero
mox corre-
pta.

§. VIII. Et fenserunt mox post Diocletianum Imperatores Christiani iniquitatem hujus cereberinæ æquitatis Diocletianæ. Unde non solum Imperatores Constantinus Magnus p), tum Gratianus, Valentinianus & Theodosius, q) item Honorius & Arcadius, r) unanimiter eam rejecerunt; sed & ista sententia horum Imperatorum, ne forte Juri ex cerebrina hac æquitate lites dirimerent, Codici Theodosiano inserta est. s)

Imo ipse Dio-
cletianus
sensit ejus
iniquitatem.

§. IX. Imo firmissime mihi persuadeo, ipsum Diocletianum sensisse cerebrinitatem hujus proprii rescripti, adeoque ipsummet id contrario rescripto iterum abrogasse, in quo ut eo melius declararet, prius ab ipso sub & obreptire esse impetratum, rationibus ad hanc rem aptissimis iniquitatem ejusdem ad oculum

- p) L. 1. Cod. Theod. de Contrab. Emt. Venditionis, inquit, atque emtionis fidem, nulla circumscriptionis violentiâ factam rumpi minime deest. Nec enim sola pretii vilioris querelâ contractus sine ulla culpa celebratus liigioso strepitu turbandus est.
- q) L. 4. Cod. Theod. eod. tit. Quisquis major ætate, atque administrandis familiarum suarum curis idoneus comprobatus prædia etiam procul sita disraxerit, etiamsi prædii fortè totius quolibet casu minime facta disractio est repetitionis in reliquum, pretii nomine vilioris, copiam minime consequatur; neque inanibus immorari sinatur objectis, ut vires sibimet causetur locorum incognitas, qui familiaris rei scire vires, vel merita atque emolumenta debuerit.
- r) L. 7. C. Theod. eod. Semel inter personas legitimas initus empti contractus & venditi ob minorem adnumeratam pretii quantitatem nequeat infirmari.
- s) Adde Jacob Gothofred. commentar. ad add. LL. Cod. Theod.

oculum demonstravit. *t*) Variis autem ex rationibus contingere poterat, ut prius illud rescriptum legis nostræ Diocletiano supponeretur. Velenim Consiliarius referens, Lupo amico suo volens consulere, prætextu hoc humanitatis utens, imperatori imposuit, aut etiam aliis circumstantiis rem imperatori narrans, postea incauto imperatori, non semper, ut fieri solet, ea, quæ subscriberet, relegere assveto, rescriptum hoc supposuit: vel etiam ipse referens cerebrina hac æquitate repletus, (uti nullis temporibus intrequens fuit, consiliarios Principum genuinis principiis doctrinæ moralis non esse imbutos,) Imperatori bona fide ejus justitiam & veram æquitatem falso persuasit. Cum vero res ista Imperatoris famam & æquitatem finistris plurium judiciis exponeret, alii consilarii priori prudentiores operam dederunt, ut Imperator posterioribus rescriptis non solum corrigeret prioris iniquitatem, sed & rationibus evidentibus & palpabilibus eandem refutaret. *u*)

F

§. X. Er-

t) Scilicet, si totam legem *8. C. de rescind. Vend.* supra §. *t.* descriptam usque ad versiculum finalem: *nisi minus 8. c.* consideres, patebit, eam cum magna cura conscriptam esse, ut sententiam prioris rescripti, rescissionem contractus ob minus pretium acceptum, indulgentis, refutaret.

u) Adde *L. 4. C. eod.* ubi idem Imperator notabiliter: *Ad rescindendam venditionem & male fidei probationem hoc solum non sufficit, quod magno pretio fundum comparatum minoris districium esse commemoras.* Scio equidem, quod hæc lex etiam possit consistere cum lege *2.* si nempe supponatur, in æstimanda læsione ultra dimidium

*Totus hic er-
ror commu-
nis debetur
ignorantia
seculi Justi-
manet.*

§. X. Ergo quæ ratio, cur tot autoritatibus, re-
scripto illo Diocletiano repugnantibus, idem tamen
invaserit jurisprudentiam nostram, & à toto mundo
christiano ut oraculum intimioris prudentiæ fuerit
adoratum. Nulla alia quam infelicitas seculi, in quo
Justinianus & ejus ministri operam dederunt emen-
dandæ jurisprudentiæ. Regnabat jam tum vera barbaries,
hoc est ignorantia justii & æqui, & ubique clerus
hanc doctrinam ad se rapuerat, non proponens
eam secundum regulas rectæ rationis, sed secundum
principia ethicæ monachicæ, laqueos ponentis con-
scientiis laicorum, prout interesse autoritatis clericali-
s modo sic, modo aliter svaderet. Ne vero fraus sen-
tiretur, si rationibus disceptatum fuisset, hoc artificio
utebatur clerus, ut, cum Deus omnium gentium &
hominum cordibus semina doctrinæ justii & æqui, seu
legis naturalis, inscripsisset, ipsis ante omnia persvade-
ret, rationem rectam ad doctrinam morum esse in-
sufficientem, sed eam unice petendam esse ex scriptu-
ra sacra, potissimum ex legibus Mosaicis; Ita vero so-
lus clerus regnabat in doctrina morum, cum ipse ex-
plicationem scripturæ sibi soli vindicaret, & leges
Mosaicas illas omnes pro legibus moralibus vendita-
ret, quæ facerent ad stabiliendam autoritatem & imperium

non adspiciendum esse pretium rerum antecedens vel
subsequens venditionem, sed quod fuit tempore ven-
ditionis; vel etiam quod hic non agatur de æstimatio-
ne dimidia minore; sed vereor, ut Imperator hos ca-
sus in mente habuerit, per jam dicenda.

perium cleri in laicos. Quin &, ubi deficerent leges Mosaicæ, alia loca sacrarum literarum pro autoritate misere torquebantur, ut nulla sententia in doctrina justi & æqui tam absurda esset, quæ non hoc modo defendi potuerit, non audentibus contra vel hiscere saltem laicis, qui jam per aliquot secula partim metu, partim dolosa persuasione cæca obedientiæ eo perducti erant, ut putarent, credulitatem esse summam virtutum laicarum, & doctores ista inculcantes esse infallibiles. Igitur non culpandus Justinianus, non accusandus Tribonianus & ejus socii, quod corruperint Jurisprudentiam. Non melius fecissent Papinianus, Paulus, Ulpianus, aut nostrorum temporum decora Grotius & Pufendorffius, si in ista barbarie vixissent. »)

§. XI. Ut vero palpabiliter sentias, qui factum sit, *Quomodo Tribonianus falsa illa æquitate in-* ut Tribonianus eam falsam æquitatem legis Diocletianæ propagaverit, vel etiam novo invento ornaverit, *estatus alias sic paucis rem tene.* Initio non est vero dissimile, *Diocle-* *leges inter-* *polaverit.*

») Si forte quibusdam hoc paragrapho dicta duriora videantur, aut talia, quæ non deceat in publicum scribere; ii cogitent, quod his temporibus frustra obtineantur nævi illorum temporum, cum florentia ubique studia bonarum literarum & historiæ ecclesiasticæ non amplius ullam dissimulationem patiantur. Novissime doctissimus autor novellarum reipublicæ literariæ multa notabilia eam in rem excerptit, firmiter persuadentia, à Constantini M. temporibus patres Ecclesiæ maximos, & vel ipsum Magnum Augustinum velut data opera ignorasse doctrinam justi & æqui. Nov. de la Rep. des lettr. de Mons. Bernard. dans le mois d'Avril. de cette année artiel. 1.

Diocletianum in lege nostra simpliciter respondisse rem venditam ob minus pretium quodcunque, (quod tamen alicujus momenti esset,) posse rescindi, adeoque non distinxisse inter læsionem infra aut supra dimidium. Probabile hoc redditur non saltem ex eo, quod subsequentes Imperatores Diocletiano contradicentes *x*) in genere saltem eam doctrinam rejiciant, nec faciant mentionem distinctionis inter læsionem intra vel supra dimidium; sed &, quod versiculus ultimus legis *y*) sit quasi instar glossæ extra sensum legis & contextum positus. Certe, si is sensus Diocletiani fuisset, potuisset in verbis istum versiculum finalem antecedentibus vel duobus verbis longe commodius istum exprimere. Eadem est ratio legis alterius Diocletianæ priorem resurantis. *z*) Ibi enim limitatio finalis *aa*) plane non quadrat ad sensum verborum præcedentium, quorum rationes æque obstant limitationi quam contradictoriæ propositioni universali. Si enim contra universalitatem assertionis contrariæ quid probant, uti firmiter probant, probant etiam contra eum casum, si quis minus dimidia accepisset. His suppositis probabile est, Tribonianum has leges Diocletiani deprehendisse in Codice Gregoriano & Hermogeniano: Hi vero Jcti, colligendo constitutiones Imperatorum Constantinum antecedentium, volebant Jurisprudentiam in formam artis redigere, sed colligebant

x) Quorum rescripta supra exhibuimus §. 3.

y) Qui incipit: *Minus autem pretium.*

z) *Sc. d. L. 8. C. de R. V.*

aa) *Nisi minus dimidia &c.*

bant constitutiones Imperatorias, quotquot reperire poterant, uti nostris temporibus Goldastus fecit cum constitutionibus Regum Germaniæ. Igitur & ipsorum haud intererat, an constitutiones sibi contradicentes colligerent an minus. Collectores vero Juris Justiniani, humanitate illa cerebrina prioris rescripti semel inescati, cum posterius Diocletiani rescriptum *bb)* viderent cum priori non bene convenire, putarunt distinctione illa inter minus dimidio & dimidio non minus duo ista rescripta conciliari posse, atque sic utrobique additis versiculis finalibus leges illas Diocletiani interpolant. Simul vero ex Codice Theodosiano interpolant rescriptum Gratiani, Valentiniani & Theodosii, *cc)* Constantini vero ut & Honorii & Arcadii constitutiones *dd)* plane omiserunt, ut quæ tales interpolationes non ita facile admitterent.